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CAM – Computer Aided Manofacturing (počítačová podpora obrábění)

TOZ – Tepelně ovlivněná zóna

LMD – Laser Metal Deposition (laserové nanášení kovů)

LASER – Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation (zesilování světla

stimulovanou emisí záření)

vc – rychlost navařování [m/min]

λ – vlnová délka [nm]
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HEA – High Entropy Alloys (vysoko entropické slitiny)

EHLA – Extreme High-Speed Laser Material Deposition (extrémně rychlé laserové
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PVD – Physical Vapor Deposition (fyzikální depozice z plynné fáze)
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TIG - Tungsten Inert Gas (wolframový inertní plyn)

PTA - Plasma Transferred Arc (plazmově přenesený oblouk)

HAZ – Heat Affected Zone (zóna ovlivněná teplem)

PMZ – Partially Molten Zone (částečně roztavená zóna)

TZ – Tepelné Zpracování

ASTM - American Society for Testing and Materials
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Úvod

Diplomové práce se zabývá laserovým navařováním ocelových prášků z různých druhů

materiálu z H13, Capilla 66 a tepelně zpracované. Úvodní část se skládá z principu laserové

technologie a navařování s přídavným materiálem, diskuse o volbě materiálu a využitých

analytických metodách. Druhá část diplomové práce je věnována vytvoření několika variant

experimentálních vzorků, které se budou lišit materiálem přídavného prášku, a vyhodnocení

navařovaných vzorků bude probíhat pomocí zkoušek tvrdosti HV1 a metalografického

hodnocení.

Podstatou technologie laserového navařování je vytvoření jednotlivých vrstev s pevným

metalurgickým spojením bez pórů a trhlin a s minimálním promíšením.

Cílem diplomové práce je optimalizovat technologie laserového navařovaní, popsat

vnitřní strukturu a charakter návarů, jejich vzájemné tepelné ovlivnění, vliv tepelného

zpracování na výsledné vlastnosti. Na závěr udělat simulace navařovaní trubky a porovnat

s reálnem průběhem teplotních poli v návaru.

1. Teoretická část laserového navařování

1.1 Současný stav navařování kovových povrchů

Laserové navařování je interdisciplinární technologie využívající laserovou technologii,

automatizovanou výrobou (CAD / CAM), robotiku, senzory a práškovou metalurgii[1].

1.1.1 Historie

Mezi laserové zpracování materiálu technologií, navařování bylo používáno

Gnanamuthem ve společnosti Rockwell International Corporation v Thousand Oaks ,Kalifornii

v pozdní 1970. K prozkoumání proveditelnosti postupu při aplikaci keramického návaru na

kovové podložce byla použita metoda navařování na podložku [2].

Prvním známým průmyslovým použitím laserového navařování, datovaným v roce 1983,

patří aplikace, kdy společnost Rolls Royce úspěšně navařila ochrannou vrstvu na spoje lopatek

turbín s rotorem. Tento úspěch podnítil zájem o technologii laserového navařování u řady

dalších společností. Následně Technologie byla přijata předními výrobci motorů, jako jsou

General Electric, Pratt & Whitney, Allied Signal, Rolls-Royce, Allison, Solarand MTU [3].

Další aplikace laserového navařování, rychlé prototypování nebo vrstvená výroba si

získala v devadesátých letech velkou pozornost a pokračuje být prozkoumány v novém

tisíciletí. Principem této technologie je postupné navařování vrstev prášku, obdobně jako u

technologie 3D tisku.

Na Universitě of Illinois v Urbaně, výzkumná skupina vedená prof. Mazumderem

rozšířila svůj projekt na vývoj systémů pro rychlé prototypování, který byl později nazvaný

"Direct Metal Deposition". Na konci devadesátých let vyvinula výzkumná skupina pod

vedením Xue a Islama z Integrated Manufacturing Technologies Institute (IMTI) zařízení a

metodu pro vrstvenou výrobu „laser consolidation“ [1] (obr. 1).
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Obr. 1: Laserové navařování[4]

V posledních letech výzkumná skupina na univerzitě ve Waterloo provedla vývoj

inteligentního laserového navařovacího zařízení. Znalostí získané v rámci výzkumu budou

nakonec použity v autonomním laserovém navařovacím stroje, který dokáže nejen uložit široký

rozsah slitin, ale může také vytvářet složité tvary bez nutnosti přítomnosti specialistů.

Flexibilitu laserového navařování začíná uznávat mnoho průmyslových a výzkumných

skupin. Potenciál této technologie je velký, protože výzkumné skupiny i nadále přispívají k

jejímu růstu prostřednictvím výzkumných programů v oblasti technologie laserového

navařování.[1]

1.1.2 Stávající hlavní problémy a trend vývoje

Pokud jde o mikrostrukturu, v materiálu mohou snadno vznikat poruchy způsobené

faktory, jako je nečistý materiál nebo vlhký prášek, nadměrný ochranný plyn, rychlé tuhnutí a

ochlazování materiálů, snadné vytvářet v materiálu vady pórů. Trhliny se mohou vyskytovat i

na velkých plochách vzhledem k existenci různých zbytkových napětí, jako je tepelné napětí.

Současně existuje problém segregace prvků v mikrostruktuře. Jak dosáhnout vysoké kvality a

automatizace laserového navařování nebo opravy povrchu je stále aktuálním problémem [5].

Laserové navařování má široké vyhlídky a v budoucnu může být posíleno ve čtyřech

aspektech. Vývojové tendence pro laserové navařování: [5]

 Vývoj nových materiálových systémů:

o Gradientní povlaky

 Optimalizace parametrů procesu.

 Vývoj zařízení, které přesně řídí rychlost podávání prášku.

o Amorfní slitiny

 Návrh a kontrola složení.

 Analýza mechanismu růstu struktury.

 Optimalizace parametrů procesu.

o Vysokoentropické slitiny (Superslitiny angl. „HEA“)

 Teorie tuhnutí krystalů a její vztah k fyzikálním a mechanickým

vlastnostem.

 Amorfní povlak HEA.

 Syntetický keramický povlak HEA.
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 Následné zpracování laserových návarů:

o Řezání za pomoci ultrazvuku

 Zjemnění zrnitosti povrchu.

 Zvýšení tvrdosti povrchu.

o Řezání za pomoci laseru

 Zlepšení kvality povrchu.

o Ultrazvukový náraz

 Zlepšení únavových vlastností.

 Simulace, monitorování a řízení procesu:

o Počítačová simulace

 Společná analýza teplotního pole, pole napětí a mikrostruktury.

 Simulace nestacionárního teplotního pole a procesu různých

materiálů.

o Monitorování a řízení

 Dutiny, míry promíšení a další informace.

 Sběr dat, technologie umělé inteligence a laserového navařování.

 Optimalizace procesu a zařízení:

o Optimalizace procesu

 Mechanismus působení ultrazvukového a elektromagnetického

pole na mikrostrukturu.

o Optimalizace zařízení

 Malá přenosná laserová navařovací zařízení.

 Optimalizace laserové navařovací trysky.

 Laserové navařovací zařízení se složitým zakřiveným povrchem.

Vývoj nových materiálových systémů pro laserové navařování založený na principu

vývoje nových materiálových systémů, jako jsou vysoce entropické slitiny, kompozity, amorfní

a nanokrystalické materiály, by mělo být v budoucnu těžištěm výzkumu.

Laserové navařování se při tavení základního i navařovaného materiálu spoléhá na

laserový paprsek s vysokou hustotou energie. Ten může být ve formě prášku nebo drátu. Proces

navařování vytváří úzkou oblast, ve které se roztavený navařovaný materiál a základní materiál

metalurgicky spojí. Jejich tuhnutí tak vede k silným metalurgickým vazbám, které poskytují

ložisku dobrou soudržnost i přilnavost k základnímu materiálu. Cílem laserového navařování

je vytvořit svarový návar s požadovanými vlastnostmi a chemickým složením na základním

materiálu bez rozsáhlého promíchání (< 10%) mezi dvěma kovy [6].

1.1.2.1 Navařování elektronovým paprskem

Proces navařování s využitím elektronového paprsku je unikátní technologií, která

umožňuje přidávání materiálu ve formě prášku nebo drátu přímo do lázně roztaveného kovu.

Navíc je možné rafinovat tekutý kov, protože proces probíhá ve vakuu (obr. 2) [7].
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Obr. 2: Schéma procesu navařování elektronovým paprskem pomocí drátu[7]

Moderní přístroje poskytují jemné doladění parametrů paprsku, jako je výkon paprsku

nebo velikost ohniska. To je důležité zejména zajistit minimální množství přídavné energie do

taveniny kovu, na druhou stranu využití energie paprsku o hustotě až 1012 W/m2. Procesy

nanášení lze provádět v jednom průchodu nebo vícekrát, což umožňuje optimalizovat chemické


[…]


zvýšení tvrdosti. Při opakovaném navařování 25 návarů lineárně v délce 100mm ve vertikálním

směru nelze pozorovat rozdíly mezi začátkem a koncem navařování. V případě kontinuálního

navařování trubky jsou rozdíly mezi H13 a Capilla 66 ještě výraznější. Kolísání tvrdosti u

návaru Capilla 66 je minimální a dosahuje střední hodnoty kolem 600HV1. Tvrdosti

v popuštěných oblastech mezi jednotlivými vrstvami neklesají pod 550HV1. Oproti tomu u

prášku H13 dochází ve středových partiích ke kumulaci tepla a následnému popouštění, tvrdosti

klesají až ke 350HV1. Také maximální dosažená tvrdost na konci navařování, kdy je teplo

odvedeno sáláním do okolního prostředí, dosahuje tvrdost maximálně 500HV1.
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PŘÍLOHA č. 1

Tabulky:

Tab. 18: Seznam tvrdosti na vzdálenosti od substrátu ve vzorkách z Capilly66

Vzdálenost, mm CZ7 CK7 CZ8 CK8

0 216 217 212 248

0,5 239 237 272 505

1 452 441 485 599

1,5 519 519 566 511

2 501 539 579 581

2,5 429 543 519 592

3 588 621 596 512

3,5 517 520 522 479

4 549 544 504 568

4,5 575 596 544 534

5 539 579 520 466

5,5 502 575 476 490

6 488 487 483 536

6,5 519 518 477 570

7 538 517 546 556

7,5 517 502 554 577

8 501 500 502

8,5 515 558

9 522 526

9,5 511 534

10 498 528
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Tab. 19: Seznam tvrdosti na vzdálenosti od substrátu ve vzorkách z H13

Vzdálenost, mm HZ7 HK7 HZ8 HK8

0 234 220 214 216

0,5 463 255 225 242

1 448 458 414 492

1,5 466 442 488 515

2 401 493 469 470

2,5 486 429 470 539

3 387 384 467 477

3,5 372 382 427 431

4 379 422 403 406

4,5 397 379 419 402

5 378 361 404 415

5,5 346 373 439 493

6 349 474 446 462

6,5 377 461 408 393

7 477 373 396 396

7,5 424 358 386 386

8 361 368 390 411

8,5 353 475 447 479

9 403 496 505 483

9,5 514 532 456 404

10 536 542 388 405

10,5 539 531 399 387

11 536 531 433 429

11,5 545 486 502

12 536 506 534

12,5 552 541

13 561 546

13,5 549 551

14 551 549

14,5 551 546

15 549

15,5 546
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Tab. 20: Seznam tvrdosti na vzdálenosti od substrátu v tepelné ovlivněné zóně ve vzorkách

Vzdálenost, mm CK8 HK8

0 222 210

0,1 220 216

0,2 230 213

0,3 245 228

0,4 262 233

0,5 277 256

0,6 471 259

0,7 509 304

0,8 508 496

0,9 472 480

1 495 474

1,1 544 501

1,2 547 528

1,3 551 526

1,4 544 517

1,5 625 497

1,6 638 501

1,7 599 543

1,8 599 525

1,9 523 517
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Tab. 21: Seznam tvrdosti na vzdálenosti od substrátu v příčném průřezu ve vzorkách CK8 TOZ a HK8

TOZ

Vzdálenost, mm C8 T H8 T

0 279 273

0,5 334 364

1 466 522

1,5 519 529

2 544 479

2,5 605 478

3 544 426

3,5 592 493

4 619 482

4,5 621 395

5 597 369

5,5 599 361

6 570 358

6,5 635 403

7 642 492

7,5 623 490

8 581 478

8,5 586 493

9 570 471

9,5 564 470

10 572 464

10,5 613

11 592

11,5 621

12 627

12,5 633

13 609

13,5 601

14 594

14,5 605

15 599

15,5 588

16 566
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Tab. 22 Seznam tvrdosti na vzdálenosti od substrátu v příčném průřezu ve vzorkách z Capilly66 tepelné

zpracovaní

C7

550°C

C7

600°C

C8

550°C

C8

600°C

Vzdálenost,

mm

207 211 200 201 0

208 207 208 201 0,5

216 213 210 206 1

309 230 225 214 1,5

475 463 468 277 2

512 524 496 551 2,5

566 571 619 559 3

492 485 499 639 3,5

607 586 561 478 4

505 526 609 571 4,5

573 573 559 590 5

586 577 452 508 5,5

590 561 539 526 6

575 559 580 635 6,5

523 551 493 559 7

509 559 499 479 7,5

529 561 556 466 8

515 539 564 556 8,5

526 575 566 9

579 564 9,5

561 588 10

547 577 10,5

526 552 11

547 561 11,5

541 561 12

577 12,5
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Tab. 23: Seznam tvrdosti na vzdálenosti od substrátu v příčném průřezu ve vzorkách z H13 tepelné

zpracovaní

H7

550°C

H7

600°C

H8

550°C

H8

600°C

Vzdálenost,

mm

202 201 201 206 0

202 200 210 191 0,5

206 211 217 212 1

208 218 467 216 1,5

266 254 526 249 2

509 481 521 509 2,5

546 516 458 523 3

501 449 534 546 3,5

469 512 452 491 4

413 399 424 546 4,5

386 390 394 448 5

401 369 393 440 5,5

412 467 437 440 6

392 419 511 413 6,5

362 360 441 422 7

371 380 397 505 7,5

477 429 381 462 8

437 466 383 397 8,5

353 371 433 399 9

350 366 512 401 9,5

384 361 444 419 10

496 500 387 488 10,5

553 571 403 491 11

549 566 425 422 11,5

534 583 471 375 12

537 565 556 384 12,5

557 559 544 523 13

563 577 13,5

580 568 14

577 575 14,5

573 584 15

570 596 15,5

512 590 16

590 16,5

588 17
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