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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Předložená práce se zabývá laserovým navařováním nástrojových ocelí. V teoretické části je popisován
současný stav a porovnává různé technologie navařování.
Experimentální část se zaměřuje na navařování dvou druhů prášků z oceli H13 a Capilla 66. Matice
experimentů je poměrně široká a variuje všechny důležité parametry u laserového navařování jako je
výkon, rychlost posuvu a množství dodávaného prášku. Byly navrženy dva typy návarových vzorků –
lineární návar a trubka. Numerická simulace je použita pouze pro vzorek typu trubka, kde popisuje vliv
velikosti návaru na popuštění předchozího svaru. V rámci dalšího pokračování tohoto tématu by stálo za to
využití numerické simulace k predikci možných teplot ovlivňující tvrdost. Pro homogenizaci návarů bylo
aplikováno tepelné zpracování při teplotách 550 a 600°C s výdrží 30min a chladnutím na vzduchu.
Vyhodnocení je prováděno metalograficky a měřením průběhu tvrdosti, který je pro tento typ vzorků plně
dostačující.
Hodnocená diplomová práce je po odborné stránce na velmi dobré úrovni. Celkový dojem kazí pouze
formální úprava odkazů, popisky obrázků a překlepy.
Otázky:
1) Jaké byly prodlevy u navařování jednotlivých vrstev u lineárních vzorků v porovnání s kruhovými?
2) Jaký vliv má velikost prášku na laserové navařování?
3) V jakém software se prováděla numerická simulace? Proč se simulace neprováděla i u lineálních
vzorků?
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